CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     , 2019

Requer a criação de subcomissão

especial no âmbito da Comissão de

Relações Exteriores e Defesa

Nacional (CREDN), para tratar da

crise humanitária na Venezuela.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a criação de Subcomissão Especial para tratar da crise

humanitária na Venezuela.

Sala de Reuniões, em         de março de 2019.

JUSTIFICATIVA

A crise econômica e política que atinge a Venezuela merece especial

atenção do Brasil, seja pelo drama humanitário vivenciado por sua população, seja

pelo fato de esse país ser nosso vizinho de fronteira.

A grande e constante migração de venezuelanos para o território brasileiro

em busca de melhores condições de vida e de uma saída para os diversos problemas

que enfrentam em seu país precisa ser acompanhado por este Parlamento. Esse

acompanhamento tem o objetivo de propor soluções que amenizem as consequências

desse êxodo para o Brasil e, também, de acompanhar a relações diplomáticas que

visem à colaboração para o reestabelecimento da democracia venezuelana e para a

consequente redução da crise humanitária vivenciada por seu povo.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Por isso, proponho a criação de subcomissão especial para tratar da crise

humanitária na Venezuela e rogo aos pares a sua aprovação, de forma que

contribuamos com a redução desse drama humanitário.

PR. MARCO FELICIANO

Deputado Federal

PODE/SP